
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE CON  OSPEDALE GENERALE REGIONALE F. MIULLI PER GLI 

INTERVENTI DI STIMOLAZIONE CEREBRALE PROFONDA (DBS) PER I DISTURBI DEL 

MOVIMENTO DA SVOLGERSI PRESSO LA S.C. NEUROCHIRURGIA P.O. SAN CARLO - ASST 

SANTI PAOLO E CARLO - SPESA PRESUNTA ANNO 2021 € 6.400,00. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato 

il Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi 

Paolo e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al31.12.2023; 

 

Richiamata la delibera n. 2629 del 12.12.2019, avente ad oggetto: “Convenzione con Ospedale Generale 

Regionale F. Miulli per gli interventi di stimolazione cerebrale profonda (DBS) per i disturbi del 

movimento da svolgersi presso la S.C. Neurochirurgia P.O. San Carlo – ASST Santi Paolo e Carlo – Spesa 

Presunta anno 2019 € 800,00 – anno 2020 € 6.400,00.”; 

 

Rilevato: 

 

 che con nota mail del 22.01.2021, conservata agli atti, il  Direttore S.C. Neurochirurgia, Dott. 

Marcello Egidi, ha confermato la necessità di rinnovare la convenzione con l’ Ospedale Grande 

Regionale F. Miulli per attività di collaborazione specialistica di neurochirurgia funzionale, in 

riferimento agli interventi di stimolazione cerebrale profonda (DBS) per la Malattia di Parkinson per 

un numero stimato di 8 casi all’anno; 

 

 che con nota prot. 19658 del 05.07.2021, agli atti d’ufficio, l’Ospedale Grande Regionale F. Miulli  ha 

manifestato l’interesse a rinnovare la convenzione per gli interventi di stimolazione cerebrale 

profonda (DBS) che avverranno presso la  S.C. Neurochirurgia del PO San Carlo, riconoscendo il 

nostro centro quale riferimento in tale ambito, per un altro anno; 

 

 che l’Ospedale Grande Regionale F. Miulli  possiede le competenze e le professionalità necessarie,  

dimostrando interesse nel prosieguo della reciproca collaborazione per il trattamento di pazienti affetti 

da disturbo del movimento;  

 

Acquisito il parere favorevole della Direzione Medica di Presidio San Carlo espresso con mail del 

22.01.2021 alla stipula di convenzione in argomento per il trattamento di pazienti affetti da disturbo del 

movimento; 

 

 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0001996    del 18/08/2021 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

Rilevato che  come da art. 3 della convenzione allegata  il costo è quantificato in un compenso forfettario a 

procedura di € 800,00/cd  per un  numero stimato annuo di 8 casi/anno,  con decorrenza 1.01. 2021 fino a 

tutto il 31.12.2021; 

 

Ritenuto  di sottoscrivere la convenzione allegata al presento atto quale parte integrante e sostanziale (all. 

1); 

 

Preso atto che per il periodo 01.01.2021 al 05.07.2021, l’attività oggetto della presente convenzione ha 

continuato nella more del perfezionamento degli atti di rito al fine di garantire l’assistenza sanitaria ai 

pazienti affetti da disturbi del movimento in fase avanzata (M. di Parkinson, Tremore Essenziale, 

Distonia, etc…); 

  
Fatto presente che  il costo presunto complessivo è  di € 6.400,00 da imputare ai bilanci degli esercizi di 

competenza come da tabella  di seguito indicata: 

 

CONTO DESCRIZIONE CONTO CDC CDR IMPORTO PO ANNO 

3E020100 Convenzioni sanitarie da privato 203080501 DMP € 6.400,00 SC 2021 

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n.397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 Versione V2; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di sottoscrivere la convenzione con l’Ospedale Grande Regionale F. Miulli per attività di collaborazione 

per interventi neurochirurgici di impianto di elettrodi celebrali profondi e neuro stimolatori (DBS) per 

pazienti affetti da disturbi del movimento in fase avanzata, allegata al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale (all.1); 

 

2. che la durata della convenzione è stabilita dal 01.01.2021  fino al 31.12.2021; 

 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

3. che il costo presunto complessivo è  di € 6.400,00 da imputare ai bilanci degli esercizi di competenza 

come da tabella  di seguito indicata : 

 

CONTO DESCRIZIONE CONTO CDC CDR IMPORTO PO ANNO 

3E020100 Convenzioni sanitarie da privato 203080501 DMP € 6.400,00 SC 2021 

 

 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali  

Donatella Peraldo  in qualità di Responsabile del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata ai 

Direttore Direzione Medica di Presidio San Carlo e al Direttore  S.C. Economico Finanziaria  per la 

relativa contabilizzazione;  

 

5. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii 

Pag.: 3/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 6.400,00  S 3E020100 - Convenzioni Sanitarie Da Privato 203080501 2021002240 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Per il Direttore Amministrativo Gaetano Genovese, Direttore Sanitario

Nicola Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco

ai sensi della normativa vigente.

Pratica trattata da: Cinzia De Siati

Responsabile dell’istruttoria: PERALDO DONATELLA

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 4/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine, di cui n. 2 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



 

CONVENZIONE PER GLI INTERVENTI DI STIMOLAZIONE CEREBRALE 
PROFONDA (DBS) PER I DISTURBI DEL MOVIMENTO  

 
TRA 

L'Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo (di seguito denominata " 
ASST"), con sede in Milano (MI), via Di Rudinì,n. 8 - C.F. - P. IVA 09321970965, rappresentata dal 
legale rappresentante Matteo Stocco nella sua qualità di Direttore Generale. 

                                                                 E 
 
L'Ospedale Generale Regionale "F. Miulli" con sede legale Prov. Acquaviva - Santeramo Km. 4,100 
- CAP 70021 - Acquaviva delle Fonti (BA) - Partita I.V.A. n. 00574290722 - rappresentata dal 
Delegato del Governatore Mons. Domenico Laddaga. 

 
PREMESSO CHE 

 
Per il mantenimento delle attività di Neurochirurgia funzionale presso l'ASST Santi Paolo e Carlo – 
P.O. San Carlo Borromeo di Milano, in riferimento agli interventi di Stimolazione Cerebrale Profonda 
(DBS) per la Malattia di Parkinson, si ritiene di stipulare una convenzione di collaborazione con 
l'Ospedale Generale Regionale " F. Miulli". 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
Art. 1 -Obiettivi 
Disponibilità per entrambi gli Enti di tutte le competenze qualitativamente più elevate: 

 Garanzia di un flusso regolare di pazienti, essenziale per un avvio immediato delle attività e per 
una rapida curva di  apprendimento; 

 Aggiornamento professionale sul campo dei medici dell' ASST Santi Paolo e Carlo sulla DBS e 
trasferimento delle competenze ai neurologi dell' ASST Santi Paolo e Carlo da parte di esperti 
qualificati di livello internazionale; 

 Fornire prestazioni di elevato livello qualitativo ai pazienti; 
 Produzione scientifica che valorizzi entrambi; 

 
Art. 2 - Modalità operative 
L’attività consiste in interventi neurochirurgici di impianto di elettrodi cerebrali profondi e 
neurostimolatori (DBS, Deep Brain Stimulation) per pazienti affetti da disturbi del movimento in fase 
avanzata (M. di Parkinson, Tremore Essenziale, Distonia, etc…). I pazienti vengono selezionati da  
neurologi esperti in DBS mediante scale di valutazione clinica, test farmacologici e valutazioni 
neuropsicologiche, e quando candidabili all’intervento, inviati presso il nostro centro per l’esecuzione 
della procedura chirurgica. Nel corso dell’intervento neurochirurgico, durante la stimolazione cerebrale 
effettuata dal neurochirurgo, i neurologi invianti (di solito due) partecipano all’intervento sia in 
collaborazione al neurofisiologo per la valutazione dei dati di micro registrazione sia effettuando sul 
paziente parte degli stessi test e valutazioni cliniche eseguiti preoperatoriamente, fornendo una 
valutazione semiquantitativa sulle variazioni: manovre di mobilizzazione degli arti per testare la 
risoluzione del tono muscolare, identificazione di effetti neurologici collaterali. La decisione del sito di 
impianto finale dell’elettrodo è collegiale tra neurochirurghi, neurologi e neurofisiologi. Il paziente è 
ricoverato e dimesso dalla U.O.C. Neurochirurgica ASST Santi Paolo e Carlo P.O. San Carlo con 
acquisizione del DRG di riferimento. 
 
Art. 3 - Costi 
Ai Neurologi dell' Ospedale Generale Regionale "F: Miulli" verrà corrisposto un compenso forfettario a 

Pag.: 5/6



procedura pari a Euro 800,00 ad accesso comprensivo di IRAP, spese di viaggio, quota trattenuta 
dall’Ente Miulli, a titolo di rimborso spese per la necessaria partecipazione all’intervento presso ASST 
Santi Paolo e Carlo sui pazienti da loro selezionati e inviati. Sono previste circa n.8 prestazioni/anno per 
una durata media ciascuna di 8-10 ore. 
 
Art. 4 - Durata 
La presente convenzione ha validità dalla data della sottoscrizione sino al 31 dicembre 2021 e può essere 
rinnovata solo su formale richiesta, salvo disdetta che ciascuna delle parti ha facoltà di dare con preavviso di 
almeno 3 (tre) mesi prima della scadenza, a mezzo di raccomandata con ricevuta di ritorno. Qualora le parti 
dovessero subire modifiche organizzative o strutturali, che impattino sulla presente convenzione, non 
potranno sollevare eccezioni di ogni sorta o vantare diritti o pretese, anche nell' eventualità di uno 
scioglimento o modifica del presente vincolo contrattuale. 
 
Nelle more del perfezionamento degli atti di rito si conviene di regolare reciproci pregressi rapporti a 
norma del presente accordo. 
 
Art. 5 - Copertura Assicurativa 
L'ASST provvederà alla copertura assicurativa degli specialisti per la Responsabilità Civile verso terzi ed 
infortuni nei limiti di quanto previsto dalla polizza assicurativa aziendale. 
 
Art. 6 – Variazioni 
Ogni variazione della presente convenzione dovrà avvenire con atto scritto, preventivamente concordato tra 
le parti e notificato a mezzo raccomandata a/r. 
 
Art. 7 – Obbligo di riservatezza  
Le parti danno atto che il personale individuato per l’esecuzione delle prestazioni di cui alla presente 
convenzione è tenuto a prestare la propria attività mantenendo la massima riservatezza sui dati e documenti 
dei quali possa venire a conoscenza, in possesso e detenzione, in relazione allo svolgimento delle attività 
oggetto della presente convenzione, nel rispetto delle disposizioni del Regolamento EU 2016/679 in materia 
di protezione dei dati personali. 
 
Art. 8 -Rispetto della normativa in tema di protezione dei dati personali 
Nel caso in cui l’esecuzione delle attività oggetto della presente convenzione comporti il trattamento di dati 
personali le parti convengono che i dati personali verranno trattati secondo le norme del Reg. UE 2016/679 e 
del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., in modo lecito, corretto e trasparente nei confronti dell’interessato 
(liceità,correttezza e trasparenza). 
 
Art. 9- Spese di Bollo 
La presente convenzione: 
 è esente da IVA ai sensi dell'art. 10, comma 1, n. 19 del DPR 633/72 e successive modificazioni ed 

integrazioni;  
 è soggetta a registrazione solo in caso d' uso, per il disposto dell'art. 5 comma 3 del DPR 

131/96, con spese a carico della parte che ne chiede la registrazione;  
 non è soggetta ad imposta di bollo ai sensi del punto 16, allegato B), del DPR 642/72 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Per ogni controversia è competente il Foro di Milano. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
Milano, 
 
Per I'ASST Santi Paolo e Carlo                      Per l'Ospedale Generale Regionale"F. Miulli"  
       Il Direttore Generale                                                Il Delegato del Governatore 
       Dott. Matteo Stocco                                                       Mons. Domenico Laddaga' 

Pag.: 6/6


		2021-08-18T15:12:07+0200


		2021-08-18T15:15:34+0200


		2021-08-18T15:19:31+0200


		2021-08-18T15:25:03+0200




